



Doktorvejen 2, Byrum
9940 Læsø
Tlf: 9621 3000
kommunen@laesoe.dk
www.laesoe.dk

Side 1 af 2

Den: 08-02-2019
Sagsnr.: 00.01.00-A30-1-18
Sagsbehandler: Peter Pietras / Leif Ladefoged
Direkte telefon: 51160830 / 29250919

Til Folketingets Energi-, Forsynings- og Klimaudvalg
v/ formand Thomas Danielsen, thomas.danielsen@ft.dk

Att. udvalgssekretær Jan Rasmussen, jan.rasmussen@ft.dk

Vedrørende kabellægning af højspændingsledningerne på Læsø.

Læsøs Kommunalbestyrelse henvender sig til Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget for at få genoptaget spørgsmålet om kabellægning af de højspændingsledninger, der aktuelt går henover Læsø.

En enig kommunalbestyrelse ønsker at få de eksisterende højspændingsmaster fjernet, da de i meget høj grad skæmmer Læsøs unikke landskab og natur. Dette er en mærkesag for Læsø, fordi øen er afhængig sine naturressourcer, der udgør det vigtigste erhvervsgrundlag for Læsøboerne.

Kommunalbestyrelsen ønsker spørgsmålet om kabellægningen genoptaget, fordi Læsøboerne er fortørnede over, at den bekostelige reovering af højspændingsmasterne kommer til at betyde, at det smertelige sår, som masterne har skåret i Læsøs natur, nu vil blive holdt åbent i lang tid fremover.

En genoptagelse af sagen haster. Flere lodsejere af jord, hvorpå masterne er opstillet, er allerede blevet kontaktet med henblik på at indgå aftaler om praktiske arbejder i forbindelse med udskiftningen af masterne og luftledningerne. Det er for eksempel aftaler om træfældning og anden sikring af adgang til arbejdernes udførelse. Af disse kontakter fremgår det, at arbejderne planlægges igangsat allerede i løbet af de kommende måneder.

Vis hensyn til formålene med den senere indførte, nuværende naturbeskyttelse

Læsø er idag en Danmarks mest naturbeskyttede kommuner.

To tredjedele af øens samlede areal er omfattet af deciderede naturfredninger, Natura 2000-arealer, naturbeskyttelseslovens §3, fuglereservater, stats- og fredskove, EU-fuglebeskyttelsesområder og Ramsar-konventionen.

En betydelig del af ledningerne går over arealer, som myndighederne efter opsætningen af masterne har beskyttet ved en lang række konkrete begrænsninger i arealanvendelsen.

Nyanlæg af luftledningerne, som de findes, ville i dag være klart ulovlig.

Ikke alene er masterne og luftledningerne i fuldstændig kontrast til de naturværdier, som alle prøver at værne. De udsender også en konstant enerverende, knitrende lyd, som kan høres op til 200 m væk, og som kan gøre både mennesker og dyr bange for at færdes under ledninger.

Den hensynsløse placering giver desuden mange ejendomme et betragteligt værditab eller gør dem direkte usælgelige.

Åbningstider (for personlig henvendelse):

Mandage: 13.00 - 17.00

Onsdage: 10.00 - 14.00

Uden for åbningstiden: henvises til direkte numre på www.laesoe.dk



Læsø havde ikke noget valg, da man oprindeligt valgte at skære vores smukke landskab igennem med de nu bedagede højspændingsmaster, og Læsøboerne føler sig magtesløse overfor, at pinen nu forlænges 30-40 år som resultat af beslutningen om at bruge penge på at renovere de slidte master.

Læsø Kommune har ikke tillid til projektets omkostningsberegninger.

Læsø er naturligvis bekendt med, at udvalget tidligere med beklagelse måtte nedprioritere den nedgravningen af kablerne på Læsø, som ellers i første omgang var vedtaget i Kabelhandlingsplanen.

Beslutningen er imidlertid efter Læsøs Kommunalbestyrelses vurdering blevet taget på et utilstrækkeligt og måske misvisende grundlag. Læsø Kommunalbestyrelse vurderer, at beslutningsgrundlaget var ufuldstændigt bl.a. fordi udgiftsestimatet, som udvalget havde til sin disposition, byggede på et upræcist og meget overordnet estimat.

Læsø Kommunalbestyrelse frygter, at Energinet på grund af tids- og ressourcepres er kommet til at tage udgangspunkt i nogle alt for høje erfaringstal og risikovurderinger; hvilket har medført et urealistisk højt udgiftsestimat for kabellægningen.

Kommunalbestyrelses tvivl i forhold til rigtigheden af Energinets økonomiske vurdering af udgifterne ved en kabellægning er på det seneste bl.a. blevet understøttet af Energi-, Forsynings- og Klimaministerens beslutningen om alligevel at nedgrave elkabler i et vestjysk el-forsyningsprojekt.

Af tilgængelige oplysninger om økonomien i dette projekt vurderes meterprisen for nedgravning kun til ca. det halve af den meterpris, som en nedgravning af kablerne på Læsø er estimeret til.

Læsø Kommune tilbyder at arbejde sammen med Energinet om at udarbejde et revideret estimat for prisen på en kabellægning.

Læsø Kommune vil meget gerne i dialog med udvalget.

Kommunalbestyrelsen håber meget, at udvalget vil være imødekommende over for vores ønske om at drøfte rimeligheden i at forlænge den forringelse af naturbeskyttelsen som masterne udgør i endnu mange år samt tage imod vores tilbud om at være behjælpelig med at udarbejde et solidt og troværdigt udgiftsestimat for kabellægningen.

På Kommunalbestyrelsens vegne vil jeg gerne invitere udvalgets medlemmer på besøg på Læsø, så medlemmerne ved selvsyn kan konstatere, hvorledes master og luftledninger påvirker oplevelsen i Læsøs natur – alternativt er jeg og øvrige medlemmer af Kommunalbestyrelsen meget interesseret i hurtigst muligt at få et foretræde for udvalget.

På Læsø Kommunalbestyrelses vegne

Borgmester Karsten Nielsen.

Åbningstider (for personlig henvendelse):

Mandage: 13.00 - 17.00
Onsdage: 10.00 - 14.00
Uden for åbningstiden: henvises til direkte numre på www.laesoe.dk